
GIPUZKOAKO FORU ALDUNDIA

OGASUN ETA FINANTZA DEPARTAMENTUA

471/2019 Foru Agindua, urriaren 9koa, 187 eredua
eta haren aurkezpen moduak onar tzen dituen aben-
duaren 29ko 556/2017 Foru Agindua alda tzen duena.

Azken urteetan Gi puz koako lurralde historikoko 187 eredua-
ren aurkezpena arautua du abenduaren 29ko 556/2017 Foru
Aginduak, 187 eredua eta haren aurkezpen moduak onar tzen
dituenak. Eredu horren bidez aurkeztekoak dira «Inber tsi o ko-
lektiboko erakundeen kapital edo ondarearen akzio eta partai-
de tzen aitorpen informatiboa eta per tso na fisikoen errentaren
gaineko zergan, sozietateen gaineko zergan eta ez-egoiliarren
errentaren gaineko zergan egindako atxi kipenen eta konturako
sarreren urteko laburpena, akzio eta partaide tza horiek eskual-
datu edo itzul tze agatik eta harpide tza eskubideak eskualda tze -
agatik lortutako errentei edo ondare irabaziei dagokienez».

Zerga Administrazioak informazio fiskala ahalik eta zehazta-
sunik handienarekin lor tze ko, beharrezkoa da aitorpen eredua
momentu bakoi tze ko errealitatera egoki tzea, ahalik eta gu txi en
eragin diezaion zergapekoek informa tze ko obligazioa bete tze ari.

187 ereduarena da lehenago aipatutako kasua, non beha-
rrezkoa den jarraian aipa tzen diren aldaketak sar tzea.

Argitu egiten da, atxi kipenari lotutako harpide tza eskubi-
deen eskualdaketetan Espainiako gordailuzain batek esku har -
tzen duenean, gordailuzain horrexek bakarrik aurkeztu beharko
duela 187 eredua (eta, hala badagokio, 198 eredua, atxi kipe -
nari lotuta ez dauden eragiketengatik), baina eragiketaren bitar-
tekari finan tza rioak eragiketa horietaz informatu beharrik izan
gabe. Lurralde espainiarreko gordailuzainik ez badago, eskual-
daketan esku hartu duen bitartekari finan tza rioak edo fede
emaile publikoak aurkeztu beharko du 187 eredua.

Zehaztu egiten da 187 eredua ez dela aurkeztu beharko, ho-
nako xedapen hauetan aipatutako eskualdaketa egiten duen
edo itzul ke ta lor tzen duen bazkideak edo partaideak konturako
ordainketa bat egitea bidezkoa denean: urriaren 14ko 33/2014
Foru Dekretuaz onartutako Per tso na Fisikoen Errentaren gai-
neko Zergaren Erregelamenduko 95. artikuluaren 2.d).5 aparta-
tuan eta seigarren xedapen gehigarriko 2. apartatuaren 4. ordi-
nalean, ekainaren 16ko 17/2015 Foru Dekretuaz onartutako So-
zietateen gaineko Zergaren Erregelamenduko 51. artikuluaren
6.5 apartatuan eta uztailaren 10eko 634/2015 Errege Dekre-
tuaz onartutako Sozietateen gaineko Zergaren Erregelamenduko
62. artikuluaren 7. apartatuko azken paragrafoan. Dena den,
187 eredua aurkezteko betebeharra bazter tze a bazkidearekin
edo partaidearekin lotuta dago, baina ez, ordea, eragiketa horie-
tan esku har tzen duten gainerako zergapekoekin (bitartekari fi-
nan tza rioak, fede emaile publikoak, entitate kudea tze aileak).
Izan ere, zergapeko horiek derrigortuta daude eragiketa haiei
buruz informa tze ra, hala jaso tzen baitu 51. artikuluan abendua-
ren 17ko 47/2013 Foru Dekretuaz onartutako Zerga betebehar
formal jakin ba tzuk gara tzen dituen Erregelamenduak.

DIPUTACIÓN FORAL DE GIPUZKOA

DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y FINANZAS

Orden Foral 471/2019 de 9 de octubre, por la que se
modifica la Orden Foral 556/2017, de 29 de diciem-
bre, por la que se aprueba el modelo 187 y sus for-
mas de presentación.

La Orden Foral 556/2017, de 29 de diciembre, por la que se
aprueba el modelo 187 «Declaración informativa de acciones y
participaciones representativas del capital o del patrimonio de
las instituciones de inversión colectiva y del resumen anual de
retenciones e ingresos a cuenta de los impuestos sobre la renta
de las personas físicas, sobre sociedades y sobre la renta de no
residentes, en relación con las rentas o ganancias patrimonia-
les obtenidas como consecuencia de las transmisiones o reem-
bolsos de esas acciones o participaciones y de las trasmisiones
de derechos de suscripción», y sus formas de presentación, ha
venido regulando en los últimos dos años la presentación del
modelo 187 en el territorio de Gi puz koa.

La obtención de una información fiscal lo más precisa posi-
ble por parte de la Administración tributaria requiere de una ac-
tualización de los modelos de declaración a la realidad de cada
momento, de tal forma que incida lo menos posible en el cum-
plimiento de la obligación de información que supone para los
obligados tributarios.

Es el caso del modelo 187 al que se ha hecho referencia an-
teriormente, que requiere introducir en el mismo las modifica-
ciones que se indican a continuación.

Se aclara que, en las transmisiones de derechos de suscrip-
ción sometidas a retención, cuando intervenga un depositario
en España, únicamente debe ser dicho depositario quien pre-
sente el modelo 187 (y, en su caso el modelo 198 por las ope-
raciones no sometidas a retención), sin que deba informar de
estas operaciones el intermediario financiero de la operación.
En defecto de dicho depositario en territorio español, deberá
presentar el modelo 187 el intermediario financiero o el fedata-
rio público que hubiera intervenido en la operación.

Se precisa que no debe presentarse el modelo 187 en rela-
ción con los supuestos en los que proceda la realización de un
pago a cuenta por el socio o partícipe que efectúe la transmisión
u obtenga el reembolso a que se refieren el apartado 2.d).5.º del
artículo 95 y el ordinal 4.ª del apartado 2 de la disposición adi-
cional sexta del Reglamento del Impuesto sobre la Renta de las
Personas Físicas, aprobado por el Decreto Foral 33/2014, de 14
de octubre, el apartado 6.5.º del artículo 51 del Reglamento del
Impuesto sobre Sociedades, aprobado por el Decreto Foral
17/2015, de 16 de junio, y el último párrafo del apartado 7 del
artículo 62 del Reglamento del Impuesto sobre Sociedades,
aprobado por el Real Decreto 634/2015, de 10 de julio. Ahora
bien, dicha exclusión de la obligación de presentar el modelo
187 se refiere al socio o partícipe, pero no a los restantes obli-
gados tributarios que intervengan en dichas operaciones (inter-
mediarios financieros, fedatarios públicos, entidades gestoras) y
que resultan obligados a informar sobre las mismas conforme a
lo previsto en el artículo 51 del Reglamento por el que se des-
arrollan determinadas obligaciones tributarias formales, apro-
bado por Decreto Foral 47/2013, de 17 de diciembre.
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Nahiz eta 187 ereduan sartuta egon atxi kipenari lotuta dau-
den harpide tza eskubideen eskualdaketari buruzko eragiketak
(sartuta ez badaude, 198 ereduan sartu behar dira), hari bu-
ruzko interpretazio zalan tzak saihesteko, aldatu egiten da 187
ereduko «Eragiketa mota» eremua. Aldaketaren helburua da ze-
haztea harpide tza eskubideen salmentei buruzko «M» gakoa es-
presuki lotuta dagoela atxi ki beharra duten eragiketekin. Era be-
rean, aldatu egiten dira «Eskurapen edo besteren tze aren jatorri
gakoa» eremua eta «Eragiketaren emai tza» eremua, aurreko ka-
suetan bezala argi tze ko asmoz.

Bestetik, gehitu egiten da «Besteren tze gastuak/Harpide tza
eskubideen salmentak» eremu berria. Gehikun tza ren helburua
da harpide tza eskubideen salmentaren gastuei buruzko infor-
mazioa sar tzea, horrela kalitate handiagoa izango baita zerga-
dunen informazio fiskala lor tze an eta per tso na fisikoen errenta-
ren gaineko zergaren zergadunen autolikidazio zirriborroa bete -
tze an.

Aldi berean, aldatu egiten da besteren tze aren zenbatekoa-
ren eremua harpide tza eskubideen salmentaren kasuan. Alda-
ketaren helburua da argi tze a eremu horretan jarri behar dela at-
xi kipena egi te ra behartutako entitateak gero aitortuari ordain -
tze ko jaso duen kopurua, baina kopuru horri gordailuzainak era-
giketarengatik jasanarazi dituen besteren tze gastuak gu txi tu
gabe.

Azkenik, eta harpide tza eskubideen salmentatik eratorritako
atxi kipenaren zenbatekoari dagokionez, aldatu egiten 187 ere-
duko informazio eremu hori. Aldaketaren helburua da zehaztea
eremua izan behar dela bidezko atxi kipen por tzen tajea beste-
ren tze aren zenbateko moduan jarritako kopuruari aplika tze aren
emai tza, alegia, atxi kipen oinarriari gordailuzainaren gastuak
gu txi tu gabe.

Horren indarrez, hau

XEDA TZEN DUT

Artikulu bakarra. Alda tze a abenduaren 29ko 556/2017
Foru Agindua, 187 eredua eta haren aurkezpen moduak onar -
tzen dituena.

Hainbat aldaketa sar tzen dira 187 eredua eta haren aurkez-
pen moduak onar tzen dituen abenduaren 29ko 556/2017 Foru
Aginduan. Eredu horren bidez aurkeztekoak dira «Inber tsi o ko-
lektiboko erakundeen kapital edo ondarearen akzio eta partai-
de tzen aitorpen informatiboa eta per tso na fisikoen errentaren
gaineko zergan, sozietateen gaineko zergan eta ez-egoiliarren
errentaren gaineko zergan egindako atxi kipenen eta konturako
sarreren urteko laburpena, akzio eta partaide tza horiek eskual-
datu edo itzul tze agatik eta harpide tza eskubideak eskualda tze -
agatik lortutako errentei edo ondare irabaziei dagokienez».

Bat. Honela ida tzi ta geldi tzen da 2. artikulua:

«2. artikulua. 187 eredua aurkeztera behartuko per tso nak.

187 eredua aurkeztera behartuta daude per tso na fisikoen
errentaren gaineko zergan, sozietateen gaineko zergan edo ez-
egoiliarren errentaren gaineko zergan atxi kipena edo konturako
sarrera egi te ra behartuta dauden per tso nak, baldin eta zerga
horien legezko eta erregelamenduzko araudian xedatutakoare-
kin bat, atxi kipenari edo konturako sarrerari lotutako errentak
ordain tzen badituzte inber tsi o kolektiboko erakundeen kapital
edo ondarearen akzioak edo partaide tzak eskualdatu edo itzul -
tze agatik edo harpide tza eskubideak eskualda tze agatik.

Atxi kipenari lotutako harpide tza eskubideen eskualdaketei
dagokienez, baloreen Espainiako gordailuzain batek esku har -
tzen duenean, gordailuzain hori behartuta egongo da 187 ere-
dua aurkeztera, baina eragiketa horietan esku hartu duen bitar-
tekari finan tza rioak edo fede emaile publikoak aitorpen informa-
tiboa egin beharrik gabe. Lurralde espainiarreko gordailuzainik

Aunque el modelo 187 incluye operaciones relativas a la
transmisión de derechos de suscripción sometidas a retención
(si no lo estuvieran, deben incluirse en el modelo 198), para evi-
tar dudas interpretativas al respecto, se modifica el campo «Tipo
de operación» del modelo 187 para precisar que la clave «M» re-
lativa a las ventas de derechos de suscripción, se refiere expre-
samente a operaciones sometidas a la obligación de retención.
También se modifican la clave «O» del campo «Clave de origen o
procedencia de la adquisición o enajenación» y el campo «Resul-
tado de la operación» con la misma finalidad aclaratoria anterior.

Por otra parte, se añade un nuevo campo «Gastos de enaje-
nación/Ventas de derechos de suscripción», para incluir la infor-
mación relativa a los gastos derivados de la venta de derechos
de suscripción, lo que permitirá una mayor calidad en la infor-
mación fiscal de los contribuyentes y en la cumplimentación del
borrador de autoliquidación para los contribuyentes del im-
puesto sobre la renta de las personas físicas.

Al mismo tiempo, se modifica el campo relativo al importe
de la enajenación en el caso de la venta de derechos de sus-
cripción, para aclarar que en el mismo se consigne el importe
percibido por la entidad obligada a practicar la retención para
ser abonado al declarado, sin que dicha cuantía se vea mino-
rada por los gastos de enajenación que haya podido repercutir
el depositario por la operación.

Por último, y en lo relativo al importe de la retención deri-
vada de la venta de derechos de suscripción, se modifica dicho
campo de información del modelo 187, para precisar que debe
ser el resultado de aplicar el porcentaje de retención que pro-
ceda a la cuantía incluida como importe de la enajenación; es
decir, sin que se minore la base de retención en los gastos del
depositario.

En su virtud,

DISPONGO

Artículo único. Modificación de la Orden Foral 556/2017,
de 29 de diciembre, por la que se aprueba el modelo 187 y sus
formas de presentación.

Se introducen las siguientes modificaciones en la Orden
Foral 556/2017, de 29 de diciembre, por la que se aprueba el
modelo 187 «Declaración informativa de acciones y participa-
ciones representativas del capital o del patrimonio de las insti-
tuciones de inversión colectiva y del resumen anual de retencio-
nes e ingresos a cuenta de los impuestos sobre la renta de las
personas físicas, sobre sociedades y sobre la renta de no resi-
dentes, en relación con las rentas o ganancias patrimoniales
obtenidas como consecuencia de las transmisiones o reembol-
sos de esas acciones o participaciones y de las trasmisiones de
derechos de suscripción», y sus formas de presentación:

Uno. El artículo 2 queda redactado en los siguientes térmi-
nos:

«Artículo 2. Obligados a presentar el modelo 187.

Estarán obligados a presentar el modelo 187 aquellas per-
sonas que, estando obligadas a retener o a ingresar a cuenta
respecto del impuesto sobre la renta de las personas físicas, del
impuesto sobre sociedades o del impuesto sobre la renta de no
residentes, de conformidad con lo establecido en la respectiva
norma foral y reglamentaria reguladora de estos impuestos, sa-
tisfagan rentas sujetas a retención o ingreso a cuenta como
consecuencia de operaciones de transmisión o reembolso de
acciones o participaciones representativas del capital o del pa-
trimonio de instituciones de inversión colectiva o de la transmi-
sión de derechos de suscripción.

Respecto de las transmisiones de derechos de suscripción
sometidas a retención, cuando intervenga un depositario en Es-
paña de los valores, vendrá obligado a la presentación del mo-
delo 187 dicho depositario, sin que tales operaciones deban ser
objeto de declaración informativa por el intermediario financiero
o fedatario público que hubiera mediado en la operación. En de-
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ez badago, eskualdaketan esku hartu duen bitartekari finan tza -
rioak edo fede emaile publikoak aurkeztu beharko du 187 ere-
dua.

Era berean, 187 eredua aurkeztera behatuta daude aben-
duaren 17ko 47/2013 Foru Dekretuaren bidez onartutako zer -
ga betebehar formal jakin ba tzu ei buruzko Erregelamenduak
51. artikuluan jasotako per tso nak edo entitateak, inber tsi o ko-
lektiboko erakundeen akzio edo partaide tze kin lotutako eragi-
ketei dagokienez.

Inber tsi o kolektiboko bazkideek edo partaideek ez dute 187
eredua aurkeztu beharko honako xedapen hauetan aipatutako kon-
turako ordainketak egitea bidezkoa denean, erago tzi gabe ber tan
esku har tzen duten per tso nei edo entitateei dagozkien konturako
ordainketen kasu horiek eragiten dituzten eragiketez informa tze ko
betebeharra: urriaren 14ko 33/2014 Foru Dekretuak onartutako
Per tso na Fisikoen Errentaren gaineko Zergaren Erregelamenduko
95. artikuluaren 2.d).5 apartatuan eta seigarren xedapen gehiga-
rriko 2. apartatuaren 4. ordinalean, ekainaren 16ko 17/2015 Foru
Dekretuaz onartutako Sozietateen gaineko Zergaren Erregelamen-
duko 51. artikuluaren 6.5 apartatuan eta uztailaren 10eko
634/2015 Errege Dekretuaz onartutako Sozietateen gaineko Zer-
garen Erregelamenduko 62. artikuluaren 7. apartatuko azken para-
grafoan.»

Bi. Indargabetu egiten da xedapen iragankor bakarra.

Hiru. Aldatu egiten da «Eragiketa mota» eremua, hain zuzen
ere 104 posizioa har tzen duena I. eranskinean jasotako 187 ere-
duaren diseinu fisiko eta logikoetako 2. motako erregistroan
(eragiketa erregistroa). Honela ida tzi ta geldi tzen da:

«— Posizioak: 104.

Izaera: alfabetikoa.

Eremuen azalpena: eragiketa mota.

Eragiketa mota adieraziko da balio hauen arabera:

«A». Eskurapenak, salbu B edo I gakoa jar tze koa duten ho-
riek.

«B». Akzio edo partaide tzen eskurapenak, baldin eta inber -
tsi o kolektiboko erakundeen beste akzio edo partaide tza ba tzuk
eskualdatu edo itzul tze agatik aurrez lortutako zenbatekoen be-
rrinber tsi oak badira eta haien ondare irabazi edo galera konpu-
tatu gabe utzi bada Per tso na Fisikoen Errentaren gaineko Zer-
garen Foru Arauak 48. artikuluaren 1. apartatuan jasotakoaren
arabera, salbu akziodunak edo partaideak transpaso eskaerako
ida tzi an Inber tsi o kolektiboko erakundeen 35/2003 Legeak
28.2 artikuluan aipatutakoaren arabera komunikatu dituen es-
kurapenak.

«C». Inber tsi o Kolektiboko Erakundeen azaroaren 4ko
35/2003 Legearen Erregelamenduak 79. artikuluan jasotako
inber tsi o funts kotizatuetako partaide tzen edo KAIS indize so-
zietateetako akzioen besteren tze ak (eskualdaketak edo itzul ke -
tak).

«E». Besteren tze ak (eskualdaketak edo itzul ke tak), salbu
C, F, G, H, J, P edo Q gakoa jar tze koa duten horiek.

«F». Besteren tze ak (eskualdaketak edo itzul ke tak), sortu-
tako ondare irabazi edo galera konputatu behar ez denean Per -
tso na Fisikoen Errentaren gaineko Zergaren Foru Arauak 48. ar-
tikuluaren 1. apartatuan xedatutakoa aplika tze agatik, salbu ak-
ziodunak edo partaideak transpaso eskaerako ida tzi an Inber tsi -
o Kolektiboko Erakundeen 35/2003 Legeak 28.2 artikuluan
aipatutakoaren arabera komunikatu dituen eskurapena.

«G». Eskualdaketak edo itzul ke tak, zeinetan «C» gakoa jarri
baita «bazkide edo partaide mota» eremuan, barne arau bati
edo arau adostu bati jarraituz salbuespena aplika tze agatik atxi -
kipenik egin gabe, foru agindu honek 5. artikuluan jasotako pro-
zedura bereziaren arabera.

fecto dicho depositario en territorio español, será el intermedia-
rio financiero o el fedatario público que hubiera intervenido en
la transmisión quien deberá presentar el modelo 187.

Asimismo, se encuentran también obligadas a presentar el
modelo 187 las personas o entidades a que se refiere el artí-
culo 51 del Reglamento por el que se desarrollan determinadas
obligaciones tributarias formales, aprobado por el Decreto Foral
47/2013, de 17 de diciembre, en relación con las operaciones
que tengan por objeto acciones o participaciones de institucio-
nes de inversión colectiva.

Los socios o partícipes de instituciones de inversión colec-
tiva no deberán presentar el modelo 187 en relación con los su-
puestos en los que proceda efectuar los pagos a cuenta a que
se refieren el apartado 2.d).5.º del artículo 95 y el ordinal 4.ª del
apartado 2 de la disposición adicional sexta del Reglamento del
Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas, aprobado por
el Decreto Foral 33/2014, de 14 de octubre, el apartado 6.5.º
del artículo 51 del Reglamento del Impuesto sobre Sociedades,
aprobado por el Decreto Foral 17/2015, de 16 de junio, y el úl-
timo párrafo del apartado 7 del artículo 62 del Reglamento del
Impuesto sobre Sociedades, aprobado por el Real Decreto
634/2015, de 10 de julio, sin perjuicio de la obligación de infor-
mar sobre las operaciones que origina dichos supuestos de
pago a cuenta que correspondan a las personas o entidades
que intervengan en las mismas.»

Dos. Se deroga la disposición transitoria única.

Tres. Se modifica el campo «Tipo de operación», que ocupa
la posición 104 del registro de tipo 2, registro de operación, de
los diseños físicos y lógicos del modelo 187, contenidos en el
anexo I, que queda redactado de la siguiente manera:

«— Posiciones: 104.

Naturaleza: Alfabético.

Descripción de los campos: Tipo de operación.

Se hará constar el tipo de operación de acuerdo con los si-
guientes valores:

«A». Adquisiciones, salvo aquellas en que deba consig-
narse la clave B o I.

«B». Adquisiciones de acciones o participaciones que sean
reinversión de importes obtenidos previamente en la transmi-
sión o reembolso de otras acciones o participaciones en institu-
ciones de inversión colectiva, y en las que no se hayan compu-
tado la ganancia o pérdida patrimonial obtenida, de acuerdo
con lo previsto en el apartado 1 del artículo 48 de la Norma
Foral del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas, salvo
aquellas en las que el accionista o partícipe haya efectuado la
comunicación a que se refiere el artículo 28.2 de la Ley
35/2003 de Instituciones de Inversión Colectiva en el escrito de
solicitud de traspaso.

«C». Enajenaciones (transmisiones o reembolsos) de parti-
cipaciones en los fondos de inversión cotizados o de acciones
de las SICAV índice cotizadas a que se refiere el artículo 79 del
Reglamento de la Ley 35/2003, de 4 de noviembre, de Institu-
ciones de Inversión Colectiva.

«E». Enajenaciones (transmisiones o reembolsos), salvo
aquéllas en que deba consignarse las claves C, F, G, H, J, P o Q.

«F». Enajenaciones (transmisiones o reembolsos) en las
que, por aplicación de lo dispuesto en el apartado 1 del artículo
48 de la Norma Foral del Impuesto sobre la Renta de las Perso-
nas Físicas, no proceda computar la ganancia o pérdida patri-
monial generada, salvo aquellas en las que el accionista o par-
tícipe haya efectuado la comunicación a que se refiere el artí-
culo 28.2 de la Ley 35/2003 de Instituciones de Inversión Co-
lectiva en el escrito de solicitud de traspaso.

«G». Transmisiones o reembolsos, en los que se haya con-
signado la clave «C» en el campo «tipo de socio o partícipe», no
habiéndose practicado retención por aplicación de exención en
virtud de norma interna o convenida, conforme al procedimiento
especial previsto en el artículo 5 de la presente orden foral.
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«H». Eskualdaketak edo itzul ke tak, zeinetan «C» gakoa jarri
baita «bazkide edo partaide mota» eremuan, Ez-egoiliarren
Errentaren gaineko Zergaren Foru Arauak 25. artikuluaren 1.
apartatuko f) letrako 3. zenbakian jasotako karga tasa aplikatuz
atxi kipena eginda, foru agindu honek 5. artikuluan jasotako pro-
zedura bereziaren arabera.

«I». Akzio edo partaide tzen eskurapenak, baldin eta inber -
tsi o kolektiboko erakundeen beste akzio edo partaide tza ba tzuk
eskualdatu edo itzul tze agatik aurretik lortutako zenbatekoen
berrinber tsi oak badira eta haien ondare irabazi edo galera kon-
putatu gabe utzi bada Per tso na Fisikoen Errentaren gaineko
Zergaren Foru Arauak 48. artikuluan jasotakoaren arabera, ak-
ziodunak edo partaideak traspaso eskaerako ida tzi an Inber tsi o
Kolektiboko Erakundeen 35/2003 Legeak 28.2 artikuluan aipa-
tutako komunikazioa egin duenean.

«J». Besteren tze ak (eskualdaketak edo itzul ke tak), baldin
eta horietan, Per tso na Fisikoen Errentaren gaineko Zergaren
Foru Arauak 48. artikuluan xedatutakoa aplikatuta, ez bada bi-
dezkoa sortutako ondare irabazi edo galera konputa tzea, akzio-
dunak edo partaideak traspaso eskaerako ida tzi an Inber tsi o
Kolektiboko Erakundeen 35/2003 Legeak 28.2 artikuluan aipa-
tutako komunikazioa egin badu.

«M». Sozietate edo entitateen funts propioetan parte har -
tze a adierazten duten baloreetatik datozen harpide tza eskubi-
deen salmenta.

«P». Inber tsi o fun tsen eta kapital aldakorreko inber tsi o so-
zietateen bat-egite eragiketengatik truke bidez egindako eskual-
daketak, ondare irabazia edo galera konputatu behar denean.
Inber tsi o kolektiboko erakunde xurgatuak gako hau jarri behar
du bat-egiteari dagokion ekitaldian, baldin eta ez bada aplikaga-
rria Gi puz koako Lurralde Historikoko Sozietateen gaineko Zer-
gari buruzko urtarrilaren 17ko 2/2014 Foru Arauak VI. tituluko
VII. kapituluan ezar tzen duen zerga araubidea.

«Q». Inber tsi o fun tsen eta kapital aldakorreko inber tsi o so-
zietateen bat-egite eragiketetatik datozen partaide tzen eskual-
daketak edo itzul ke tak, inber tsi o kolektiboko beste erakunde
batera egindako traspasoarekin lotuak. Inber tsi o funts xurga -
tza ilearen entitate kudea tza ileak edo merkatura tza ileak gako
hau jarri behar du traspasoari dagokion ekitaldian, baldin eta
bat-egiteari dagokion ekitaldian aplikagarria izan bada Gi puz -
koako Lurralde Historikoko Sozietateen gaineko Zergari buruzko
urtarrilaren 17ko 2/2014 Foru Arauak VI. tituluko VII. kapituluan
ezar tzen duen zerga araubidea eta traspasoa egiten den ekital-
dian bat-egite horren egunera arte sortutako errentari ezin ba-
zaio aplikatu Gi puz koako Lurralde Historikoko Per tso na Fisikoen
Errentaren gaineko Zergari buruzko urtarrilaren 17ko 272014
Foru Arauaren 48.1 artikuluan jasotako zerga araubidea.»

Lau. Aldatu egiten da «Eskurapen edo besteren tze aren zen -
batekoa» eremua, hain zuzen 129-141 posizioak har tzen dituena
I. eranskinean jasotako 187 ereduaren diseinu fisiko eta logikoe-
tako 2. motako erregistroan (eragiketa erregistroa). Honela ida tzi -
ta geldi tzen da:

«— Posizioak: 129-141.

Izaera: numerikoa.

Eremuen azalpena: eskurapen edo besteren tze aren zenba-
tekoa.

Eragiketa motaren arabera, hemen jarri behar da, zeinurik
eta dezimalik gabe, zenbatean eskuratu edo besterendu den
bazkidearen edo partaidearen akzioa edo partaide tza, edo zen-
bat lortu den aitortuaren harpide tza eskubideen salmentagatik.

«H». Transmisiones o reembolsos, en los que se haya con-
signado la clave «C» en el campo «tipo de socio o partícipe», ha-
biéndose practicado retención aplicando el tipo de gravamen
previsto en el apartado 1.f).3.º del artículo 25 de la Norma Foral
del Impuesto sobre la Renta de no Residentes, conforme al pro-
cedimiento especial previsto en el artículo 5 de la presente
orden foral.

«I». Adquisiciones de acciones o participaciones que sean
reinversión de importes obtenidos previamente en la transmi-
sión o reembolso de otras acciones o participaciones en institu-
ciones de inversión colectiva, y en las que no se haya compu-
tado la ganancia o pérdida patrimonial obtenida, de acuerdo
con lo previsto en el artículo 48 de la Norma Foral del Impuesto
sobre la Renta de las Personas Físicas, cuando el accionista o
partícipe haya efectuado la comunicación a que se refiere el ar-
tículo 28.2 de la Ley 35/2003 de Instituciones de Inversión Co-
lectiva en el escrito de solicitud de traspaso.

«J». Enajenaciones (transmisiones o reembolsos) en las
que, por aplicación de lo dispuesto en el artículo 48 de la
Norma Foral del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físi-
cas, no proceda computar la ganancia o pérdida patrimonial ge-
nerada, en aquellos supuestos en los que el accionista o partí-
cipe haya efectuado la comunicación a que se refiere el artículo
28.2 de la Ley 35/2003 de Instituciones de Inversión Colectiva
en el escrito de solicitud de traspaso.

«M». Venta de derechos de suscripción sometidos a reten-
ción procedentes de valores representativos de la participación
en fondos propios de sociedades o entidades.

«P». Transmisiones por canje derivados de operaciones de
fusión de fondos de inversión y sociedades de inversión de ca-
pital variable cuando proceda computar la ganancia o pérdida
patrimonial. Esta clave deberá ser consignada por la institución
de inversión colectiva absorbida en el ejercicio correspondiente
a la fusión, cuando no resulte de aplicación el régimen fiscal es-
tablecido en el capítulo VII del título VI de la Norma Foral
2/2014, de 17 de enero, del Impuesto sobre Sociedades del Te-
rritorio Histórico de Gi puz koa.

«Q». Transmisiones o reembolsos, vinculados a un tras-
paso a otra institución de inversión colectiva, de participaciones
procedentes de operaciones de fusión de fondos de inversión y
sociedades de inversión capital variable. Esta clave debe con-
signarse por la entidad gestora o comercializadora del fondo de
inversión absorbente en el ejercicio correspondiente al traspaso
a otra institución de inversión colectiva, cuando en el ejercicio
correspondiente a la fusión resultó aplicable el régimen fiscal
establecido en el capítulo VII del título VI de la Norma Foral
2/2014, de 17 de enero, del Impuesto sobre Sociedades del Te-
rritorio Histórico de Gi puz koa, y en el ejercicio en el que tenga
lugar el traspaso no resulte de aplicación a la parte de la renta
generada hasta la fecha de la citada fusión el régimen fiscal es-
tablecido en el artículo 48.1 de la Norma Foral 3/2014, de 17
de enero, del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas
del Territorio Histórico de Gi puz koa.»

Cuatro. Se modifica el campo «Importe de la adquisición o
enajenación», que ocupa las posiciones 129-141 del registro de
tipo 2, registro de operación, de los diseños físicos y lógicos del
modelo 187, contenidos en el anexo I, que queda redactado de
la siguiente manera:

«— Posiciones: 129-141.

Naturaleza: Numérico.

Descripción de los campos: Importe de la adquisición o en-
ajenación.

En función del tipo de operación se hará constar sin signo y
sin decimales, el importe de adquisición o enajenación de la ac-
ción o participación correspondiente al socio o partícipe o el im-
porte obtenido por la venta de los derechos de suscripción co-
rrespondiente al declarado.
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Harpide tza eskubideak sal tzen direnean, aitortuari ordain -
tze ko atxi kipena egi te ra behartutako entitateak jaso duen kopu-
rua jarriko da, baina zenbateko horri ez zaizkio gu txi tuko enti-
tate gordailuzainak «Harpide tza gastuak/Harpide tza eskubi-
deen salmentak» eremuan eraginketarengatik aplikatu dituen
gastuak (eragiketaren erregistroa den 2. erregistroko 228-240
posizioak).

Atxi ki tzera behartutako entitateak eragiketan esku har tzen
badu gordailuzain gisa nahiz bitartekari finan tza rio gisa, jaso-
tako zenbatekoari ez zaio gu txi tuko entitateak gordailuzain gisa
jardutean aplikatu dituen gastuen zenbatekoa, eta haiek «Bes-
teren tze gastuak/Harpide tza eskubideen salmentak» eremuan
jarri behar dira (eragiketaren erregistroa den 2. erregistroko
228-240 posizioak).

Zenbatekoak euro zentimotan adierazi behar dira; beraz,
inoiz ez da zenbaki hamartarrik jarriko.»

Bost. Aldatu egiten da «Eskurapen edo besteren tze aren ja-
torriaren gakoa» eremua, hain zuzen ere 142 posizioa har tzen
duena I. eranskinean jasotako 187 ereduaren diseinu fisiko eta
logikoetako 2. motako erregistroan (eragiketa erregistroa). Ho-
nela ida tzi ta geldi tzen da:

«— Posizioak: 142.

Izaera: alfabetikoa.

Eremuen azalpena: eskurapen edo besteren tze aren jatorria-
ren gakoa.

Eremu honetan jarri behar da zer jatorri duen akzio edo par-
taide tzen eskurapenak edo besteren tze ak, edo harpide tza es-
kubideen salmentak, gako hauei jarraituz:

«D». Ondasun komunitatearen desegitea edo komuneroen
bereizketa.

«C». Ondasun komunaren zatiketa.

«G». Ganan tzi alen sozietatearen desegitea edo ezkon tza ko
partizipazio erregimen ekonomikoaren amaiera.

«M». Kosturik gabea, herio tza gatik.

«I». Kosturik gabea, «inter vivos».

«F». Funts edo sozietateen bat-egitea, Sozietateen gaineko
Zergaren Foru Arauak VI. tituluko VII. kapituluaren araudi bere-
zira bilduta dagoena. Gako honetan ez dira sartuko partaideak
bat-egite prozesutik bereizteko duen eskubidea erabil tze aren
ondorioz egiten diren partaide tza itzul ke tak.

«E». Atxi kipenari edo konturako sarrerari lotu gabeko on-
dare irabazia edo errenta, baldin eta aurreko gakoetan berariaz
sar tzen ez diren eragiketak badira.

«H». Kapital aldakorreko inber tsi o sozietateekin egiten
diren fun tsen bat-egiteak, baldin eta aplikagarria bada Gi puz -
koako Lurralde Historikoko Sozietateen gaineko Zergari buruzko
urtarrilaren 17ko 2/2014 Foru Arauak VI. tituluko VII. kapituluan
ezar tzen duen zerga araubidea.

Bat egite prozesu horren parte diren inber tsi o kolektiboko
erakunde guztiek adierazi behar dute gako hau.

Orobat, inber tsi o kolektiboko beste erakunde bati gerora
egindako traspasoetan, gako hau funts xurga tza ilearen entitate
kudea tza ile edo merkatura tza ileak adierazi beharko du, traspa-
soaren eskurapen balio eta data tzat bat-egitearenak hartu
behar direnean.

«J». Kapital aldakorreko inber tsi o sozietateekin egiten
diren fun tsen bat-egiteak, Gi puz koako Lurralde Historikoko So-
zietateen gaineko Zergari buruzko urtarrilaren 17ko 2/2014
Foru Arauak VI. tituluko VII. kapituluan ezar tzen duen zerga
araubidea aplikagarria ez denean.

Bat egite prozesu horren parte diren inber tsi o kolektiboko
erakunde guztiek adierazi behar dute gako hau.

En el caso de la venta de derechos de suscripción, se con-
signará el importe percibido por la entidad obligada a practicar
la retención para su abono al declarado, sin minorar dicho im-
porte en los gastos que, en su caso, haya aplicado la entidad
depositaria por la operación y consignados en el campo «Gastos
de enajenación/Ventas de derechos de suscripción», (posicio-
nes 228-240 del registro 2, registro operación).

En el supuesto de que la entidad obligada a retener inter-
venga en la operación tanto en la condición de depositaria
como en la de intermediario financiero, no deberá minorarse el
importe percibido en la cuantía de los gastos que, en su caso,
haya aplicado la entidad al actuar en su condición de deposita-
ria, debiendo consignar los mismos en el campo «Gastos de en-
ajenación/Ventas de derechos de suscripción», (posiciones
228-240 del registro 2, registro operación).

Los importes deberán consignarse en céntimos de euros,
por lo que nunca incluirán decimales.»

Cinco. Se modifica el campo «Clave de origen o proceden-
cia de la adquisición o enajenación», que ocupa la posición 142
del registro de tipo 2, registro de operación, de los diseños físi-
cos y lógicos del modelo 187, contenidos en el anexo I, que
queda redactado de la siguiente manera:

«— Posiciones: 142.

Naturaleza: Alfabético.

Descripción de los campos: Clave de origen o procedencia
de la adquisición o enajenación.

Se hará constar en este campo el origen o procedencia de
la adquisición o enajenación de las acciones o participaciones,
o de la venta de los derechos de suscripción, de acuerdo con las
siguientes claves:

«D». Disolución de comunidad de bienes o separación de
comuneros.

«C». División de la cosa común.

«G». Disolución de sociedad de gananciales o extinción del
régimen económico-matrimonial de participación.

«M». Lucrativa por causa de muerte.

«I». Lucrativa entre vivos.

«F». Fusión de fondos o sociedades acogida al régimen es-
pecial del capítulo VII del título VI de la Norma Foral del Im-
puesto sobre Sociedades. No se incluirán en esta clave los re-
embolsos de participaciones como consecuencia del ejercicio
del derecho de separación del partícipe del proceso de fusión.

«E». Ganancia patrimonial o renta no sujeta a retención e
ingreso a cuenta, siempre que se trate de operaciones no inclui-
bles específicamente en las claves anteriores.

«H». Fusión de fondos con sociedades de inversión de ca-
pital variable cuando resulte aplicable el régimen fiscal estable-
cido en el capítulo VII del título VI de la Norma Foral 2/2014, de
17 de enero, del Impuesto sobre Sociedades del Territorio His-
tórico de Gi puz koa.

Esta clave deberá ser consignada por todas las instituciones
de inversión colectiva integrantes en dicho proceso de fusión.

Asimismo, esta misma clave debe consignarse en los tras-
pasos posteriores a otra institución de inversión colectiva por la
entidad gestora o comercializadora del fondo absorbente
cuando en el traspaso proceda considerar como valores y fe-
chas de adquisición fiscales las correspondientes a la fusión.

«J». Fusión de fondos con sociedades de inversión de capi-
tal variable cuando no resulte aplicable el régimen fiscal esta-
blecido en el capítulo VII del título VI de la Norma Foral 2/2014,
de 17 de enero, del Impuesto sobre Sociedades del Territorio
Histórico de Gi puz koa.

Esta clave deberá ser consignada por todas las instituciones
de inversión colectiva integrantes en dicho proceso de fusión.
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«O». Bestelako kasuak. Gako honetan sartuko dira aurreko
gakoetan sartu ez diren harpide tza, erosketa, eskualdaketa eta
itzul ke ta kasu arruntak, bai eta harpide tza eskubideen salmen-
tak ere.»

Sei. Aldatu egiten da «Eragiketaren emai tza» eremua, hain
zuzen ere 157-170 posizioak har tzen dituena I. eranskinean ja-
sotako 187 ereduaren diseinu fisiko eta logikoetako 2. motako
erregistroan (eragiketa erregistroa). Honela ida tzi ta geldi tzen da:

«— Posizioak: 157-170.

Izaera: alfanumerikoa.

Eremuen azalpena: eragiketaren emai tza.

«Eragiketa mota» eremuak «E», «C», «G», «H», «M», «P» edo «Q»
balioa har tzen duenean, bazkide edo partaidearen akzio edo
partaide tza besteren tze agatik sortutako ondare irabazi edo ga-
leraren zenbatekoa jarri behar da, zeinua eta guzti.

Eremu hau bitan bana tzen da:

157. Zeinua: eremu alfabetikoa. Akzio edo partaide tza bes -
teren tze ko eragiketaren ondorioz ondare galera gerta tzen bada,
«N» jarriko da eremu honetan; bestela gertatuz gero, eremuaren
edukia hu tsu ne bat izango da.

158-170. Zenbatekoa. Eremu numerikoa. Zenbatekoak
euro zentimotan adierazi behar dira; beraz, inoiz ez da jarriko
zenbaki hamartarrik.»

Zazpi. Aldatu egiten da «Atxi kipenen edo konturako sarre-
raren zenbatekoa» eremua, hain zuzen ere 175-187 posizioak
har tzen dituena I. eranskinean jasotako 187 ereduaren diseinu
fisiko eta logikoetako 2. motako erregistroan (eragiketa erregis-
troa). Honela ida tzi ta geldi tzen da:

«— Posizioak: 175-187.

Izaera: numerikoa.

Eremuen azalpena: atxi kipenaren eta konturako sarreraren
zenbatekoa.

Bakarrik «Eragiketa mota» eremuak «E», «M» edo «P» balioa
har tzen duenean,

Akzioak edo partaide tzak edo aitortuari dagozkion harpide -
tza eskubideak besteren tze ko eragiketan egindako atxi kipe -
naren eta konturako sarreraren zenbatekoa.

«Eragiketa mota» eremuan «M» balioa jar tzen denean, «Atxi -
kipenaren eta konturako sarreraren por tzen tajea» eremuan adie-
razitako atxi kipen tasa «Eskurapen edo besteren tze aren zenbate-
koa» eremuan jarritako kopuruari aplikatutako zenbatekoa izango
da.

Zenbatekoak euro zentimotan adierazi behar dira; beraz,
inoiz ez da jarriko zenbaki hamartarrik.»

Zortzi. Gehitu egiten da «Besteren tze gastuak/Harpide tza
eskubideen salmenta» eremu berri bat, hain zuzen ere 228-240
posizioak har tzen dituena I. eranskinean jasotako 187 eredua-
ren diseinu fisiko eta logikoetako 2. motako erregistroan (eragi-
keta erregistroa). Hona hemen haren edukia:

«— Posizioak: 228-240.

Izaera: Numerikoa.

Eremuen azalpena: besteren tze gastuak/harpide tza eskubi-
deen salmentak.

Harpide tza eskubideak sal tze an («Eragiketa mota» eremuko
M gakoak), eragiketatik erator tzen diren besteren tze gastuen
zenbatekoa jarri behar da.

Zenbatekoak euro zentimotan adierazi behar dira; beraz,
inoiz ez da jarriko zenbaki hamartarrik.»

Bederatzi. Foru aginduaren II. eranskina aldatu eta haren
ordez foru agindu honen eranskina ezar tzen da.

«O». Otros supuestos. En esta clave se incluirán los supues-
tos habituales de suscripción, compra, transmisión y reembolso
no incluidos en cualquiera de las claves anteriores, así como las
ventas de derechos de suscripción sujetas a retención.»

Seis. Se modifica el campo «Resultado de la operación»,
que ocupa las posiciones 157-170 del registro de tipo 2, regis-
tro de operación, de los diseños físicos y lógicos del modelo
187, contenidos en el anexo I, que queda redactado de la si-
guiente manera:

«— Posiciones: 157-170.

Naturaleza: Alfanumérico.

Descripción de los campos: Resultado de la operación.

Cuando el campo «Tipo de operación» tome el valor «E», «C»,
«G», «H», «M», «P» o «Q» se consignará, en su caso, con el signo
que corresponda, el importe de la ganancia o pérdida patrimo-
nial, correspondiente a la operación de enajenación de la ac-
ción, participación o derecho de suscripción del declarado.

Este campo se subdivide en dos:

157. Signo: Campo alfabético. Si la operación de la enaje-
nación de la acción o participación diera como resultado una
pérdida patrimonial se consignará una «N» en este campo. En
cualquier otro caso el contenido de este campo será un espacio.

158-170. Importe. Campo numérico. Los importes deben
configurarse en céntimos de euros, por lo que nunca incluirán
decimales.»

Siete. Se modifica el campo «Importe de la retención e in-
greso a cuenta», que ocupa las posiciones 175-187 del registro
de tipo 2, registro de operación, de los diseños físicos y lógicos
del modelo 187, contenidos en el anexo I, que queda redactado
de la siguiente manera:

«— Posiciones: 175-187.

Naturaleza: Numérico.

Descripción de los campos: Importe de la retención e in-
greso a cuenta.

Sólo cuando el campo «Tipo de operación» tome el valor «E»,
«M» o «P».

Importe de la retención e ingreso a cuenta efectuada en la
operación de enajenación de las acciones o participaciones o
de los derechos de suscripción correspondientes al declarado.

Cuando el campo «Tipo operación» tome el valor «M» será el
resultado de aplicar el tipo de retención consignado en el
campo «Porcentaje de retención e ingreso a cuenta» a la canti-
dad que figure en el campo «Importe de la adquisición o enaje-
nación».

Los importes deben configurarse en céntimos de euros, por
lo que nunca incluirán decimales.»

Ocho. Se añade un nuevo campo «Gastos de enajena-
ción/Ventas de derechos de suscripción», que ocupa las posi-
ciones 228-240 del registro de tipo 2, registro de operación, de
los diseños físicos y lógicos del modelo 187, contenidos en el
anexo I, con el siguiente contenido:

«— Posiciones: 228-240.

Naturaleza: Numérico.

Descripción de los campos: Gastos de enajenación/Ventas
de derechos de suscripción.

En las ventas de derechos de suscripción (claves M del
campo «Tipo de operación»), se consignará el importe de los
gastos de enajenación derivados de la operación.

Los importes deben configurarse en céntimos de euros, por
lo que nunca incluirán decimales.»

Nueve. Se sustituye el anexo II de la orden foral por el
anexo de la presente orden foral.
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Amaierako xedapen bakarra. Indarrean jar tze a eta aplika -
tzea.

Foru agindu hau Gi puz koako ALDIZKARI OFIZIALEAN argitara tzen
den egunean jarriko da indarrean, eta 2020. urteko aitorpenari
aplikatuko zaio lehen aldiz.

Donostia, 2019ko urriaren 9a.—Jabier Larrañaga Garmen-
dia, Ogasun eta Finan tza Departamentuko foru diputatua.

(6402)

Disposición final única. Entrada en vigor y aplicación.

La presente orden foral entrará en vigor el día de su publica-
ción en el BOLETÍN OFICIAL de Gi puz koa, y será de aplicación, por
primera vez, para la presentación de la declaración correspon-
diente al año 2020.

San Sebastián, a 9 de octubre de 2019.—El diputado foral
del Departamento de Hacienda y Finanzas, Jabier Larrañaga
Garmendia. (6402)
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